XVII

CAP. MAGNA vis est memoriae, nescio quid horrendum,
XVII deus meus, profunda et infinita multiplicitas; et hoc
animus est, et hoc ego ipse sum. quid ergo sum,
deus meus? quae natura sum? varia, multimoda
vita et inmensa vehementer. ecce in memoriae meae
campis et antris et cavernis innumerabilibus atque
120

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK X

thing itself be present first, by which that image may be imprinted? For in this sort do I remember Carthage, and all other places where I have been: thus remember I men's faces also, whom I have seen, and the reports of the other senses: thus do I too with the health or sickness of the body. For when these objects were present with me, my memory received their images from them; which as ever present, I might look unto and repeat over in my mind, whenever I desired to remember the objects themselves even when absent. If therefore this forgetfulness is held in memory by means of its image, and not immediately by itself, then plainly, hath itself been sometime present, that its image might be then taken. But when it was present, how did it write that image in the memory, seeing the property of forgetfulness is, by its presence to blot out whatever it finds there noted? Well! which way soever it be, notwithstanding that way be past conceiving and expressing; yet most certain I am, that I do well remember this same forgetfulness, by which whatsoever we remember is defaced.

CHAP.
XVI

XVII

A threefold Power of Memory

GREAT is this power of memory; a thing, O my God, to be amazed at, a very profound and infinite multiplicity: and this thing is the mind, and this thing am I. What am I therefore, O my God? What kind of nature am I? A life various and full of changes, yea exceedingly immense. Behold, in those innumerable fields, and dens, and caves of my memory, innumerable full of innumerable kinds of

CHAP.
XVII

S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER X

CAP. innumerabiliter plenis innumerabilium rerum generi-
XVII bus sive per imagines, sicut omnium corporum, sive per praesentiam, sicut artium, sive per nescio quas notiones vel notationes, sicut affectionum animi—quas et cum animus non patitur, memoria tenet, cum in animo sit quidquid est in memoria—per haec omnia discuro et volito hac illac, penetro etiam, quantum possum, et finis nusquam: tanta vis est memoriae, tanta vitae vis est in homine vivente mortaliter! quid igitur agam, tu vera mea vita, deus meus? transibo et hanc vim meam, quae memoria vocatur, transibo eam, ut pertendam ad te, dulce lumen. quid dicis mihi? ego ascendens per animum meum ad te, qui desuper mihi manes, transibo et istam vim meam, quae memoria vocatur volens te attingere, unde attingi potes, et inhaerere tibi, unde inhaereri tibi potest. habent enim memoriam et pecora et aves, alioquin non cubilia nidosve repeterent, non alia multa, quibus assuescunt; neque enim et assuescere valerent ullis rebus nisi per memoriam. transibo ergo et memoriam, ut attingam eum, qui separavit me a quadrupedibus et volatilibus caeli sapientiozem me fecit. transibo et memoriam, ut ubi te inveniam, vere bone et secura suavitas, ut ubi te inveniam? si praeter memoriam meam te invenio, inmemor tui sum. et quomodo iam inveniam te, si memor non sum tui?